GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS

Gratificação de Função

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA

O empregado que exercer a função de operador de caixa nas empresas em geral terá direito à
indenização por "quebra de caixa" mensal, no valor de R$ 103,00 (cento e três reais), a partir de 01
de setembro de 2025.

§1°- A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo operado e,

se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer responsabilidade.

§ 2° - As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais diferenças de caixa não

[...]

esta, conforme proporção abaixo:

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não faz jus ao beneficio;

b) de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa,

empregado fará jus a 01 (um) dia;

Ο

c) acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado fará jus
a 02 (dois) dias.

§ 1° - Fica facultado às partes, de comum acordo, converter a bonificação em descanso desde que

obedecida a proporcionalidade acima, durante a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho.